MICIO: Is venit, ut secum avehat⁹, (654) nam habitat Miletum.

AESCHINUS: Hem, virginem ut secum avehat⁸?

30 (655) MICIO: Sic est.

AESCHINUS: Miletum usque, obsecro?

M 11

Die Scheinwandlung des Demea

Akt V, 4 vv. 855–881

Demea kommt nachdenklich aus Micios Haus.

(855) Numquam ita quisquam bene subducta ratione¹ ad vitam fuit, quin aetas, usus semper aliquid adportet novi, aliquid moneat: ut illa, quae te scisse credas, nescias, quae tibi putaris² prima, in experiundo ut repudies.

Quod nunc mi evenit; nam ego vitam duram, quam vixi usque adhaec (860) iam decurso spatio omitto. Id quam ob rem? Re ipsa repperi facilitate⁴ nil esse homini melius neque clementia. Id esse verum ex me atque ex fratre quoivis facilest noscere.

Ille suam semper egit vitam in otio, in conviviis, clemens, placidus: nulli laedere os, audere omnibus. (865) Sibi vixit, sibi sumptum fecit: omnes bene dicunt, amant.

Ego ille agrestis, saevos, tristis, parcus, truculentus⁵, tenax⁶, dux uxorem: quam ille miseriam vidi! Nati filii, alia cura. Heia autem, dum studeo, illi ut quam potissimum facerem, contrivi⁸ in quaerundo⁹ vitam atque aetatem meam.

(870) Nunc exacta aetate hoc fructi⁹ pro labore ab eis fero: otium. Ille alter sine labore patria potitur commoda; illum amant, me fugitant, illi credunt consilia mea, illum diligunt, apud illum sunt ambo, ego desertus¹¹ sum; illum ut vivat, optant, meam autem mortem expectant scilicet¹².

(875) Ita eos meo labore eductos maximo hic fecit suos paulo sumptu: miseriam omnem ego capio, hic potitur gaudia.

Age, age, nunciam experiamur contra, ecquid ego possim blande¹³ dicere et benigne¹⁴ facere, quando hoc provocat¹⁵!

Ego quoque a meis me amari et magni pendi¹⁶ postulo: (880) si id fit dando atque obsequendo, non posteriores feram. (Kurze Überlegungspause)

(881) Deerit¹⁷? (Achselzucken) Id mea misericordia refert, qui sum natu maxumus¹⁸.

1 **rationem subducere**: Rechnung absetzen – 2 **sibi putari**: dünken – 3 **dēcurrere**, dēcurrō, dēcurrī/dēcurri, decursum: durchlaufen – 4 **facilitas**, -tatis f.: Gefälligkeit – 5 **truculentus**: grimmig, mürrisch – 6 **tenāx**, tenāx: geizig – 7 **ibi**: in der Ehe – 8 **conterere**, conterō, contrivī, contritum: vergeuden – 9 **quaerere**, quaerō, quaesivī/quaesī, quaesitum: *hier*: Geld verdienen – 10 **fructi**: *Gen. Sing.* – 11 **dēserere** dēserō, dēserui, dēsertum: verlassen, aufgeben – 12 **scilicet**: natürlich, selbstverständlich – 13 **plaudus**: angenehm, schmeichelnd – 14 **benigne**: wohlwollend – 15 **prōvocāre**: herausfordern, provozieren – 16 **magni pendi** = *magni aestimari* – 17 **Deerit**: erg. res – 18 natu maxumus: